Classificação Documental: 013.2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E PARASITOLOGIA

ATA DA 03ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO DEPARTAMENTO DE MICROBIOLOGIA E
PARASITOLOGIA DE 2022

Aos dezesseis dias do mês novembro de dois mil e vinte e dois, às dezesseis horas na sala de 1

reuniões na sala de reunião virtual do Hangouts Meet, https://meet.google.com/yvv-tmgv-ccv, 2

do Departamento de Microbiologia e Parasitologia do Instituto Biomédico, reuniram-se, 3

ordinariamente, os representantes do Departamento de Microbiologia e Parasitologia, sob a 4

presidência da Profª Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior, registrando-se em livro próprio 5

as presenças dos senhores professores: Adriana de Abreu Correa, Adriana Pittella Sudré, Alynne 6

da Silva Barbosa, Ana Maria Viana Pinto, Andrea Regina de Souza Baptista,  Beatriz Brener de 7

Figueiredo, Bruno de Araujo Penna, Bruno Francesco Rodrigues de Oliveira, Daniela Leles de 8

Souza, Elisabeth Martins da Silva da Rocha, Gina Peres Lima dos Santos, Júlia Peixoto de 9

Albuquerque, Márcia Ribeiro Pinto da Silva, Patrícia Riddell Millar Goulart, Renata Fernandes 10

Rabello, Ricardo Luiz Dantas Machado, Rita de Cássia Nasser Cubel Garcia, Roberto de Souza 11

Salles, Rosana Rocha Barros e Tatiana Xavier de Castro. Não compareceram e justificaram a 12

ausência: Carmen Baur Vieira, Danuza Pinheiro Bastos Garcia de Mattos, Felipe Piedade 13

Gonçalves Neves e Rafael Brandão Varella. Estavam de férias, mas participaram da reunião: Allan 14

Jefferson Guimarães e Cláudia Lamarca Vitral. Estavam afastados oficialmente: Aline Rosa Vianna 15

de Souza e Silvia Maria Baeta Cavalcanti. Estavam presentes à reunião os servidores técnico-16

administrativos do MIP: Joana Lima Figueiredo e Janaina dos Santos Almeida. Relação dos Itens 17

de Pauta: Pauta Única – Deliberação quanto a abertura de concurso para Professor Magistério 18

Superior Classe Adjunto da Disciplina de Micologia – A Srª Presidente comunicou à plenária que 19

o processo SEI nº 23069.186665/2022-26 foi criado para abertura do concurso para Professor 20

Magistério Superior área Micologia. Informou que no dia 09 (nove) de novembro de 2022 foi 21

inserido no processo Despacho DGLD/CPD nº 1137716 solicitando: 1 - As entradas do barema 22

deverão ser organizadas conforme os grupos l e ll, sem interrupções na sequência de sua 23

numeração; 2- ATA: aprovar a bibliografia, a lista de pontos, a ementa, o número de folhas para 24

a prova escrita e a ponderação da prova de títulos. Mediante as solicitações, a Srª Presidente 25

informou que o Barema foi ajustado conforme demanda e apresentou a ementa do certame, 26

constituída por: 1. Estrutura da célula fúngica; 2. Fisiologia e metabolismo fúngicos; 3. Genética 27

dos Fungos; 4. Antifúngicos e resistência aos antifúngicos 5. Microbiota e microbioma; 6. 28

Mecanismos de agressão fúngicos e resposta do hospedeiro às infecções fúngicas; 7. Métodos 29

laboratoriais aplicados à taxonomia, epidemiologia e diagnóstico de infecções fúngicas; 8. 30

Patógenos fúngicos de interesse humano e animal: fungos macroscópicos, leveduras, fungos 31

filamentosos hialinos e demáceos, fungos dimórficos; 9. Epidemiologia e profilaxia das infecções 32

por fungos. Foram apresentados, em seguida, a lista contendo os 10 (dez) pontos para o 33

concurso: 1. Morfologia e fisiologia dos fungos; 2. Agressão e defesa nas infecções fúngicas; 3. 34

Classificação Documental: 013.2

Diagnóstico laboratorial das infecções fúngicas; 4. Mecanismos de ação e de resistência aos 35

antifúngicos, 5. Epidemiologia e profilaxia das micoses; 6. Micologia sob o ponto de vista da 36

Saúde Única; 7. Doenças fúngicas negligenciadas, 8. Micoses de relevância no contexto da 37

infecção hospitalar; 9. Micoses por fungos oportunistas; 10. Micoses sistêmicas endêmicas. A 38

seguir foi apresentada a bibliografia para o certame constituída por: 1. ZAITZ, CLARISSE. 39

COMPÊNDIO DE MICOLOGIA MÉDICA, 2a EDIÇÃO GRUPO GEN2010; 2. SIDRIM, JOSÉ JÚLIO COSTA 40

/ ROCHA, MARCOS FÁBIO GADELHA. MICOLOGIA MÉDICA À LUZ DE AUTORES 41

CONTEMPORÂNEOS -  GUANABARA KOOGAN; 3.TRABULSI, Luiz Rachid; ALTERTHUM, Flavio, 42

(Edit.). Microbiologia. 5ª edição, ed. São Paulo: Atheneu, 2008. 760 p. ISBN 9788573799811; 4. 43

OLIVEIRA, JEFERSON CARVALHAES DE. Micologia médica. Rio de Janeiro: Control Lab, 1999. 225 44

p ISBN 8590098613.  1999 - (Livro); 5. LACAZ, CARLOS DA SILVA Guia para identificação: fungos, 45

actinomicetos, algas de interesse médico. São Paulo: Sarvier, 1998. 445 p. ISBN 85-7378-088-6. - 46

(Livro); 6. SIDRIM, JOSÉ JÚLIO COSTA; MOREIRA, JOSÉ LUCIANO BEZERRA. Fundamentos clínicos 47

e laboratoriais da micologia médica. Rio de Janeiro: Guanabara Koogan, 1999. 287 p ISBN 85-277-48

0495-1. Após estes itens, a Sra. Presidente apresentou que para a prova de título a ponderação 49

adotada será para o Grupo I – titulação o peso 1 (um) e para o grupo II (produção acadêmica) o 50

peso 3 (três).  Foi apresentado o número de folhas para a prova escrita, sendo de 5 (cinco) folhas, 51

totalizando 10 (dez) páginas. A seguir as propostas de Barema ajustado, ementa, pontos de 52

prova, bibliografia, número de folhas para prova escrita e ponderação de prova de títulos foram 53

colocadas para discussão e sugestões. Como não houve sugestões de alterações, todos os itens 54

apresentados foram submetidos a regime de votação e aprovados por unanimidade. E nada mais 55

havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16 horas e 26 minutos, da qual, para constar, foi 56

lavrada a presenta Ata, que vai por mim assinada, Secretário(a), pela Senhora Presidente da 57

Comissão e pelos membros presentes.  58

Claudia Maria Antunes Uchôa Souto Maior    Joana Lima Figueiredo

Chefe de Departamento      Secretário(a)

		2022-11-16T16:48:51-0300
	Claudia Maria Antunes Uchoa Souto Maior claudiauchoa@id.uff.br:00509297714